
inmiEaurTts

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

GESTAO 2017/2020

' PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N® FOLHA n®
! 48/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n®101/2019: DISPENSA DE LICITAÇÃO N® 48/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DIRETAMENTE DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL,

DESTINADO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
O ANO LETIVO DE 2019

INTERESSADO: SECRETARU DE EDUCAÇÃO E CULTURA

AUTUAÇÃO

Mesta data, autuei o presente processo na Comissão Permanente de Licitação.

ÉÉB^dejunhode2019. . s

Cibele (^zCTãoFoi^oianc^Siya '
Pr^kteníe da Cosncssão de Ucitacão

I - ' fVQ !•

• _ ' ' I .r .

.r*

Tf '• r-



l •

•í;â-"

EFEIT IVIUNICIPAL DE BANDEIRANTÉÍj
ESTADO DO PARANÁ'

;ir;fr

U - i

n'iíiv

:o CREDEN 1/ . -̂••'TO N°. 06/2019- PMB ^
iJPILITADA :t ' ' tiva da Agricultura Familiar Intenda de Bandeirantes (COOPAF!)

.;jl LAMENTE DE JC:.; -.-.O:

•y :• Fontolan da

.(O íp •> osmo li

i'v.jr

5.V.5.

ou i. (;•

ir -51.:

iC cr»

•ia d;.'.

?.'Ía
-^gric.

íA•I CEBiMENi r envelopes, abertura e julgamento de
r» • JSDOCRF Eí. AMENTON", 06/2019-PMB.

i.v.jr i üdíEDENCIA íE :::> de pessoa jurídica (GRUPO FORMAL) E
j.» c. 'iSICAS (G U. ' iNFORMAL) PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
A" ri i. ;OS, DIRI . ME DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO
r. r 1, í ÍDOR FAM dí .. i JRAL, DESTINADO AO PROGRAMA NACIONAL

".:r n XAÇÃO ESf JL ' PNAE PARA o ANO LETIVO DÉ'̂ 019

18 (vinte e oh •) •i• do mês de maio de 2019, às OOhsIOmin (nove horas e dez
•• ••ala de Licitf -^e ; Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná,

t; II - membros dv' C"r-''5*dO Permanente de Licitações Cibele Gusmão Fontolan da
Ü" V! -M- inte, Marcos .e • .-. '.•vs e João Roberlo Cosmo com a finalidade de analisa a
tu-'-'- : Ireferente ao • oc • ue Credenciamento n®. 06/2018-PMB, que tem como objeto
c. •: • I. \MENTO d: F: .• MJURÍDICA (GRUPO FORMAL) EPESSOAS FÍSICAS
(''•{' • !••'FORMAL) P J' •. AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.
C • MIE DA AGJ:1Cu;.!URA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR

•" ••'flINADO A< P'V.1(11AMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
y-j/»; O ANO LE TD " i >B 2019, conforme especificado no edital, divulgado em

. ir,, : com o que d tei ) '̂ :i o disposto no artigo 14 da Lei Federal n® 11.947/2009 e
;í.-, .1 : NDE N®s. 38/-J0', --V2012, 26/2013 e 04/2015 e demais legislações pertinentes,
i.r t aiingir o malot nú : c.o de pessoas interessadas. Abertos os trabalhos os membros
da Cc constataram a enucfui do envelope, tempestivamente e devidamente lacrado, da
ir-51.: : i. Cooperativa di. A'ç/ÍNiÍLura Familiar Integrada de Bandeirantes (COOPAFI). Q
iC cr» da Interessada nl o iu encontrava presente. Em conformidade com O item 7 do
o li;.. .:.enciamento Oi/2j .a Comissão Permanente de Licitações procedeu a avaliação
•ja d;.'. ' .::.!uicão apresenta, a 1 n- freqüência, as documentações foram rubricadas e conferidas
D. ia '- D ! sâo, comprovando a autenticidade das mesmas. A interessada Cooperativa da
Agric- I a rumiliar Integnda cie Bandeirantes (COOPAFI) apresentouT)rojeto de vendas cm/
vvdos — exceto o iter V 1rei) propostos no presente CHAMAMENTO. Na seqüência e

- iUístou que quan.o <- documentação a interessaA estava APTA ao credenclameniD.

lAfí -' tn:' 't -íTCs.Postal 281 CEP lei. 3542-4525 E-mail: llcilácl^andcirantcs.pr.gov.brCNPJ 76.233.753/001)1-

• ''««



•'01. Sá.

JEFEIT J MUNICIPAL DE BANDEIRANTj^S i j
BSTADO DO PARANA " !ÍÍ

/n. A. L/--^ : ih \ ; rk

. iiaçâo do M "'.u; i
i,ij o critério: oc :
.; I 1® lugar ^ ir .i.
•:OOP.'\FI).N ü

Fontolari da il

': osmo

.Postai 181 aP í>3

I ifl ! 1) '

/vgricultura Familiar do FNDE as propostas selecionadas j ;|
••:'.TÍtório rural, estadual e nacional, portanto, fica então jj j| ;j ||

-•^ada Cooperativa da Agricultura Familiar Integrada de "--.-ca interessada no prazo de 05 dias. Publique-se. ^ ||| j

JT'-" '• 'l-ll

tn \
ú

^li li
A :•« :!

"1^1
ttl, lil
i y 1:

ii I

' ' ti íi'

*' IrÍ
! =»i| ip
Jlll'

: 1 i
5: "r-B

: #' li
- »;i

1 ít
•'lll'i. i iill

•iti! ' I

iií
.35424525 E-matl: lidtacBO@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/OOQJ-

i«ii
•' -i!-! 't'í5



COOPAFI-Cooperativa da Agricultura Familiar integrada de Bandeirantes
CNPJ 14.754.594/0001-30

NÍRE 4140002126-2. em 07/12/2011

ANEXO I

Ao Município de Bandeirantes.

Apessoa jurídica abaixo qualificada requer sua inscrição no CREDENCIAMENTO
DE PESSOA JURÍDICA (GRUPO FORMAL) PARA AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DIRETAMENTE DA AGRICULTURA
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DEST,INADO AO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PN^ÃE PARA O
ANO LETIVO DE 2019, nos termos do Chamamento Público n® 06/2019-PMB

Nome: Cooperativa da Agricultura Familiar Integrada de Bandeirantes
Endereço: R. SebastiãoNascimento, n° 12 ^

CEP: 86.360-000 Cidade: Bandeirantes Estado: Paraná
C.N.P.J./CPF.: 14.754.594/0001-30

Dados do responsável:

Nome: Wanderley Aparecido da Silva
Endereço: Sitio Pelourinho Bairro Água Seca CEP: 86.360-000

RGn®: 4.250.170-0 CPF:. 590.501.879-00

Data Nascimento: 12/11/1966

e^pãí^dí^^tSIlvaanderiey Ap;

' 14.754.594/0001-30^
Coopeniüm doAgrículíunt

FanúUerIntegrada de
Bandeirantes •COOPAFI

t , I

:i !í'
•| M. Ir

V'

•í í|] i
• 'i- li í|

•«: .'

• -i . t

' 1.
i

•i' Ú
. » ^ :

f r 1

'' ji\
I I íl

5 il. .í '{

• lii

^4



: ípeclaraÇaò:4e.;aptídãÒ:à;o^
ü3aí5S5:-fi;ms)i?: "

rCNPJ: 14,7&1.59«1(»J^
' 1 t ' I3tiaz60 Social; COOPERATIVA DA AGRlCULTUtíA FAMIUAR IMIEGRADA DE BANDEtRANTE^

4^iTta Fantasia: COOP/tfi
6,éman:

B.&)dareço; ROO. BR SSSKMSS

lO.Balnoe Dlstrilo; SELA VISTA

IS.Munielpio - UF: Oanaeiraniss - PR

lO.TeloIbna: Tipo CELULAR

I•Mb iÍHfíçac3odoquaSrosocial .
(gqjr

DDO: 43 Númao; 9665-3839

mn

E.lnKílçSo Estaduaj: 9058759900
i I

S.Oala de ConsUwigl^: 07/12/2011
r.S«e:

S.Número; S/N

663604)00

•:/' vA-i'. ' ^1 i)
>A ; " v-iwIII - informações complenientares

lV-DBdall^çaoà;t<a)•R^í»qnsàve^pela'̂ r^ "Ai' ^ -!jí-A-Ai,y íy^-' •
Declaro, sobaspenas dalu [art. 209 docódigo Penai), que osdados adma coiraspondém à vaidade.

Nocn»; WANQSRL6Y APARECIDO DA SILVA rZ } Í
Cf»FS«).501.8/a-n/ •* ">"1^
Asslnatura:_f>

/ /•

V• Atestado dü Entidade Credenciada pelo SEAD

Aiasio que aPescoa Jurídica acima Idsnffleada eienda ao quasllo -Composição sodelâiie (Coníorm. eniotHdocIdo no MCR) - para «ir onquadrads coma. BENERCIARIA ESPECIAL de operaçfios de r.tóiti, rural de apara do Pranaf

RozAo Social: WSTírUTO PARANAENSE DE ASsISTENClA TÉCNICA t EXTENSÃO RUWy. •EMATER

iMHDlçaKeNPJ 7í,133,(BWin001.2r R«pffeWitsnte;CPF7J5.2t2;369-M '

ufl deb-

Poiegar airoiiol Poiegar direito 2

GONFES^O^g^^
1 5;V*Li 1 -• •»

E:



0W(|̂M19«map14.mda,gov.brf0xtratodap/Pe8(}UisarOAPMsualizar?Token=Y3BmPTEON2UONTkOMDAwMTMwJmS1bWVVbORBUOOrwJX«1...i'

i:•!!:.• j!Iif..U1

MinistériodoDosenvolvlmentoAgrário
SecretariadeAgriculturaFamiliar
ProgramaMadona!deFortalecImeiUodaAgriculturaFamiliar

ExtratodeDAPPessoaJurídica

PAP!SDWia7M59400013006170321VsrsSoOAP:3.2Emissão:30/06/2017

Chavadoextrato:61433121

Emitidoem;09/OS/2019è809:01:33
VaHdadoC):30/06/20191,

:\InfofmaçSgsdaPossosJurídico
1j€NPJr14.754.594/0O0l-3O
;>
j(Rai^Social:COOPERATIVADAAGRICULTURAFAMILIARINTEGRADADE8AN0EIRANTÊS
iTipoPessoaJurídica:CooperalivaSingulardaAF
[JMuiirciplo/UF;Bandelrantos^R

;;RepresentanteLegal'WANOERLEYAPARECIDODASILVA

.llnformagõesdaP/U*
r1iEmlssOfiilNSTITUTOPARANAENSEDEASSISTÊNCIATÉCNICAEEXTENSÃORURAL-EMATER
r!CNPJ:78.133.824/0001^7

IAgenieEmissor:ROSÂNGELADELAMUTA
ILocaldeEmissão:Bandelranles/PR

•1.^)Comp.QgJtfloSocietária
jCalogorlals}deAgricultoresFamiliares
;Asseptãdo/apeloPNRA
•OèmáisagncuBoresfamiliares

Hunlctpio/UF

.QuantidadedeDAPsporMunielplo/UF

i^nd^rantes
íJiambsácá

1»^.'jfesuHàdoComposiçãoSocietária
1'i'•'ÍNúmáro'tlelllulerescomDAPReconhedaosoeioMDA
''semDAP

:TofaldosAssociados

Quantidade

6

41

DataConstituição:07/12/2011

CPF:7254212469-34

ParticipaçãoRelativa%

aST
58.57

Quantidade

46

1

;í-(*)EstadaladovalidadedaDAPestácondicionadaamanutençãodonúmerooestruturadocorposodal.

il';j:ji®veracrdadadestedocumentopoderásarcomprovadapormotodoendereço:fillp://dap.mda.0Dv,t)^ljj^^ap."mda.aov.br;)

•1.I-i'

S'.LiLT'

iiÍj'
liH ...II

iíI'• !vii,,%i!,!
[;•:í'I'
II'li:!

ii|4.riite.goYil)r/dxtratodap/Pes(iuisarOAP/Wsualizar?TokensY3BmPTFfiN7nnMTvrui/nfl,

1{iri



https://www.receita.razenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cn|i»jr&

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

N<%eRO DEnSCRICAO
14-:7S4^94/0001.3D
MÁTBE

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO i
CADASTRAL

NOlíE BJPR^SAR We
COOPERATIVA DAAGRICULTURA FAMILIAR ílfrEGRADA DE BANDEIRANTES • COOPAFI

TnULfaClO£ST«£LECiieNTO(KO<« 06 FANTASIA)
cObPApi

cóOíGo 6 oeecniçAooAATiviDADÉecoNôMCApniNCiPAt
'4T^4-S-00 • Comórclo varejista de hortilrutjaranjoiroe

COpieOE DESCRIÇÃO DAS AITVIOADES ECONÚMCAS SECUNDARIAS
Cultivo de outras oleaginosas de lavoura temporária n8o especificadas anteriormente

CCCfM EdescricAooanaturezajuríoica
214-9 -iCooperatlva

lOGRAOOURO

R SEBASTIÃO NASCIMENTO

CEP.

86;3S04)00 I
'ENDIREÇOELETRCmiCO

l*. '.f I

BMRRaoismno

JARDIM BEU VISTA

£NtE FEDERATILO RESPONSAVA (EFR)
•mM '

CONPLEACNTD

município

BANDEIRANTES

TELEFONE

(43) 3542-5370

PORTE

DEMAIS

I SITUAÇÃO CADASTRAL
íIatwa ;

DAIADASflUACAO CADASTRAL
07/12/2011

11 MOT&Ó SITUACAO cadastral

fimwçAOESPECW.

^proyâdóI pela Instrução Normativa RFB n" 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

o dia 07/05/2019 às 09:18:28 (data e hora de Brasília).

i

OATADASITT7AÇAO ESPECIAL

Página: 1/1



COOPAFI

COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR

CUNFE^CÕS
PATA:. Co/V

INTEGRADA DE

BANDEIRANTES

ESTATUTO SOCIAL

-liii

•' "S ...

t |l

áÈ

-liP'

^: li

'li
.i!,"

i i li

1I'

I. I 'wi



C o o PA FI

COOrKHATIVA DA AGUIClJi/I URA rAMIl.IAU INTEGRADA DE

BANDEIRANTES

ES TATU TO SOCIAL

CAPITULO I

DA DENOMINAÇÃO, SEDE. EORO, DURAÇÃO, ANO SOCIAL E ÁREA
DE AÇÃO:

! Artigo 1° - A Cooperativa da Agricuilura [•amilíar Integrada de Bandetrantes -
COOPAFi Bandeirantes, fundada em 27/05/20! I . Sociedade de Pessoas sem finalidade
lucrativa, destina-se á defesa das aiividades econômicas, técnicas e sociais, bom como a
rcprc-Scnfaçao dos inicivsses comuns ligados à arca de prestação de serviços de nuturcxa

I ayropecuiiriu dos produtores associados.
Parsigralo 1" - A Cooperativa tem sua sede aclminislrativa no IsíuiiTeTpio de

i Bandeirantes na propriedade rural denominada Sitio Paraíso, no Bairro Água da
Divisa. cai.Na postal 185 CEP-SôJôO-üOO. cidade de Bandcíraiite.s. Jtiridico na Comaa-a
de Bandeirantes. Instado do Paraná,
Paiâgrarj) 2-0 pi"i/.o dc duração da. Cooperativa é indeterminado e o ano Social

^ compreende operíodo de I" de janeiro a31 dc dezembro de cada ano. ^ _
, Parágraln J - .A área de açao. para efeito de acfmi.ssno dc ussociadti^, abrange o
i Município de Bandeirantes, que estejam de acordo com ofistatiiio da Coopeniiiva.

CAPÍTULO II
DOS ob.ji:tivos sociais

I _ .,4- - —; Ailigo 2 - ACooperativa, eom base na colaboração recíproca a que se obrigam os
I :ia:us as.soeiados. objetiva promover:
: 1.- A integração dos irabiilhadores na Agricultura l-aniiliar como foniia filosófica de

(Jescnvolvimcnio:
lí - Ol-.siimuK) ao associaiivi.smo ritraí. apromoçik) do desenvolvimento agropecuário e ,

I o inecniivo à preservação do meio aiitbieiiic:
.• 'íl - A promoção do desenvolvimento da agricultura naiuraíisto. agroeeolóüica. ^
I otsànica e biorimámica. bem como a produção de aíimenio.s i.scnios de aeroló.sicos
; ppst!cida.s e hormônio conlónne normas certificadoras:
• fV - A elaboração de projetos técnicos para a obtenção de recursos eredilícios.
i dístmado.s a amparar Inumcciriimenie os empreendimemos individuais de seus

associados: '
V- - Orecebimento d.n pioduçào agropecuária de seus associado.s, o bencficíamenio ea

I armazenagem desta, em suas unidades próprias, arrendadas, afimadas. comodaladas ou
j cm coopcniç.ão com entidades afins:

yi -Orecebimento da produçiio origindriu de seus associados, bcin como armnzcn:i"cm
j dcst.T em uma Centra! de padronização: °
ŷU - Aelaboração da pr.iduçào dos associados, pelo hencficiamcnio. padrmiização ea
tíniriiiiagcin cm sua Central dc Padroiii/acãcv _

•!

t i

^;

n














































































































































































































